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  آرمان ملی: تحقــق درآمدهای دولت 
از مســیر مالیات نیازمند خانه تکانی در این 
حوزه است از این رو استناد به الگوهای جهانی 
با نظــام مالیاتی موفق یکــی از راهکارهایی 
اســت که می‌تواند دولت را در مسیر اجرای 
قوانین مالیاتی و تحقــق درآمدهای مالیاتی 
کمک کند. به گفته کارشناسان اجرای طرح 
خوداظهاری بر اســاس آنچه در کشورهای 
اروپایی اجرای می‌شود یکی از رویکردهایی 
محسوب می‌شود که منجر به تشکیل صفوف 
طویل برای پرداخت مالیــات و بهره بردن از 
مزایای اجــرای این طرح و منتفع شــدن از 
مزایای آن خواهد شــد این درحالی است که 
به گفته کارشناســان بازنگــری در قوانین و 
نحوه اجرای مالیات را پیش شرط مهم مالیات 

ستانی در سال آینده می‌دانند. 
  اقتباس غلط رویکردهای مالیاتی 

از غرب
مرتضی حیــدری، کارشــناس اقتصادی 
دراین خصوص به »آرمــان ملی« گفت: اخذ 
مالیات به عنوان یکی از ارکان رشد اقتصادی 
در اکثرکشــورهای جهان به شــمار می‌آید. 
ســازمان امور مالیاتی کشور به عنوان متولی 
اصلی اجرای طرح باید به شکل کاملا مستقل 
و در جایگاهــی بالاتر از دیگــر نهادها انجام 
وظیفه کند تا به دور از هرگونه شائبه نسبت 
به دریافت مالیات از تمام ســازمان‌ها و افراد 
حقیقی و حقوقی بدون هیــچ اهرم بازدارنده 
اقدام کنــد. او افزود: پیش‌نیــاز اجرای طرح 
مالیات در کشــور نیاز به یــک خانه تکانی و 
اصلاحات اساسی در سازمان امور مالیاتی دارد 
تا چالش‌های موجود در این بخش حل شود 
و مالیات به عنوان محلی برای کســب درآمد 
دولت معرفی شده است و این اندیشه باید به 
سمت معرفی سازمان پاسخگو در مقابل مردم 
تغییر کند و رویکرد کارفرمایی این ســازمان 
در برابر مردم بــه فرآیند مطالبه‌گری و خادم 
بودن دولت و ســازمان امــور مالیاتی و الزام 
پاسخگو بودن آن تغییر یابد. او افزود: یکی از 
رویکردهای اشتباهی که در این سازمان وجود 
دارد مســاله خوداظهاری مالیات است که به 
اشــتباه از رویکردهای مالیاتی غرب اقتباس 
کرده‌ایم در حالی کــه مقوله خوداظهاری در 
نظام مالیاتی غرب بســیار متفــاوت با آنچه 
که در ایران وجود دارد اســت و خوداظهاری 
مالیاتی در غرب مبتنی بر جمع‌آوری اســناد 
است و ارائه آن به سازمان امور مالیاتی جهت 
بازپس‌گیری مالیات‌هایی که از ســوی اداره 
مالیات به مودی تعلق می‌گیرد. این کارشناس 
اقتصادی بیان کرد: در ایران در اقدامی کاملا 
وارونه این امر به معنای ارائه اسنادی به اداره 

مالیات برای پرداخت پول تلقی می‌شــود و 
چنانچه سازمان امور مالیاتی به تعبیر و اجرای 
صحیح خوداظهاری بپــردازد دیگر نیازی به 
هیچ گونه اقدام فرهنگی، تبلیغاتی نخواهیم 
داشت و صف‌های طویلی برای تعیین تکلیف 
مالیاتی و ارائه اسناد به دولت تشکیل می‌شود 
و روند پرداخت مالیات با لحاظ کردن بازپس 
دادن مالیات‌های پرداخت شده‌ای که باید به 
مردم بازگردانده شوند بیش از پیش تسهیل 
خواهد شد، چراکه مردم طی این فرآیند پول 
خواهند گرفت و پولــی پرداخت نمی‌کنند و 
اصلی‌ترین بخش خانه تکانی ســازمان امور 

مالیاتی درهمین بخش انجام خواهد شد. 
  تغییر نگرش‌هــای پایه‌ای در طرح 

مالیات ستانی
حیدری ادامه داد: اصلاح در سازمان امور 
مالیاتی باید به شــکل پایه‌ای و بــا نگاهی به 
فلسفه وجودی مالیات ســتانی صورت گیرد 
و در مرحلــه نخســت باید بازنگــری جدی 
در تغییر نگــرش مالیات به عنــوان پول زور 
انجام شــود و تلاش برای کاهش فسادهای 
سیســتمی در نظام درون و برون ســازمانی 
اداره مالیات از دیگر رکن‌های مهم اصلاحات 
دراین سازمان محســوب می‌شود همچنین 
توسعه تمامی شــاخص‌های رشد اجتماعی، 
اقتصادی، سیاســی، امنیتی با هدف افزایش 
رفاه اجتماعی و کاهش فاصله طبقاتی از موارد 
مهمی برشمرده می‌شود که باید به‌طور جدی 
در آن بازنگری شود. او گفت: تا این اصلاحات 
صورت نگیرد فرصت انجام کار ســازمان امور 
مالیاتی جهت پیشبرد امور مالیاتی در کشور 

در حوزه‌های مختلف ایجاد نمی‌شــود و باید 
در این مسیر تلاش شــود تغییرات در قوانین 
موجود بر اساس قوانین و رویکردهای قوانین 
پیشرفته دنیا طراحی و اجرایی شود. تعریف 
مشوق‌های مالیاتی در کشور و رفع موانع تولید 
به منظور تسهیل در پرداخت مالیات‌ها از جمله 
شــاخص‌های بهبود مالیات‌دهی در کشــور 
محسوب می‌شود. حیدری درباره چالش‌های 
موجود در نظام مالیاتی گفت: استفاده از جبر 
در دریافت مالیات در هر فرآیندی همیشــه 
باعث فرار و ایجاد ســد دفاعی می‌شود و این 
امر در خصــوص دریافت مالیــات نیز صدق 
می‌کند از این رو باید تلاش کــرد تا دریافت 
مالیات بر اســاس فلســفه مالیاتی مصطلح 
در کشــورهای موفق عمل کنیم. اساســاً در 
توسعه یافته‌ترین کشــورها مانند کشورهای 
اســکاندیناوی یا آمریکا هیچ شــهروندی با 
رضایت مالیات پرداخت نمی‌کند اما مسلماً با 
اجبار هم این امر امکان پذیر نیست و تا مردم 
مشاهده نکنند که ســطح رفاه آنها در نتیجه 
پرداخت مالیات افزایش یافت اســت امکان 
ندارد که بخشــی از درآمد خــود را به دولت 
بدهند بدون اینکه به صورت ملموس تغییری 
در رفاه اجتماعی – اقتصادی جامعه رخ دهد، 
بنابراین فرار از پرداخت مالیات عواید دولت را 
تهدید می‌کند و یکی از مظاهر فساد شمرده 
می‌شود و بر اســاس گزارش‌های رسمی عدم 
پرداخت مالیات در ارتباط تنگاتنگی با رشوه 
است و باعث رشد کارمندان فاسد خواهد شد و 
علاوه بر آن منتهی به کاهش درآمدهای دولت 

نیز خواهند شد. 

  فرارهای مالیاتی از ســوی درشت 
مهره‌ها

کــورش شرفشــاهی دیگر کارشــناس 
اقتصادی معتقد اســت: در شــرایط کنونی 
مسئولان بیش از هر زمان دیگری به این باور 
جدی رســیده‌اند که بودجه کشــور را بدون 
در نظر داشــتن درآمدهای نفتی باید تنظیم 
کنند و راه عبور از این مســاله و دستیابی به 
این رویکرد، چیزی جز تحول در نظام مالیاتی 
نیست و شواهد نشــان می‌دهد وزیر اقتصاد 
دولت سیزدهم به این مهم اهتمام جدی دارد 
بنابراین لازم اســت ضمن تعریــف پایه‌های 
جدید مالیاتی، شناسایی مجاری فرار مالیاتی، 
هدفمندکردن معافیت‌ها و روش‌های جدید 
دیگر، مــورد بازنگری و تبیین قــرار گیرد. او 
افزود: سالانه نرخ رشــد درآمدهای مالیاتی 
21تا22 درصد بوده و این افزایش جهشــی 
منابع قابل تحقق نیســت و اگــر مالیات بر 
خانه‌های خالی، خانه‌ها و خودروهای لوکس 
را نیز در نظر بگیریم 9000 هزار میلیارد تومان 
از این منبع در نظر گرفته شده که در سالجاری 
این پایه‌ها تحققی نداشته است و سال گذشته 
بخشــی زیادی از اصناف تعطیل بودند برای 
اولین بار 80 درصد خــود اظهاری مودیان را 
مورد پذیرش قرار دادیم. این از جمله اقداماتی 
بود تا فرهنگ خوداظهــاری را ترویج کنیم 
اما این مســاله نیازمند تکمیل ســامانه‌های 
اطلاعاتی است. شرفشاهی در مورد فرارهای 
مالیاتی گفت: در سال‌های گذشته تنها چیزی 
که از مالیات برداشت می‌شد، کسر از دریافتی 
حقوق بگیران بود و نتیجــه این بی‌توجهی، 
فرارهای مالیاتی بزرگی بود که باعث افزایش 
فاصله جامعه طبقاتی شــد بنابراین از کارگر 
و کارمند حداقل بگیر مالیات گرفته شــد اما 
بسیاری از ســرمایه‌داران در باد بی‌توجهی‌ها 
ریال‌های خــود را تبدیل بــه میلیون کردند 
همچنین وجود افرادی است که بدون داشتن 
دفتر و مجوز‌های قانونی در بازار آزاد به کسب 
درآمدهای میلیاردی مشغول هستند و افرادی 
که هر از چند گاهی ســرمایه‌های خود را در 
بخشی از اقتصاد به جریان می‌اندازند تا در قالب 
آشفته کردن اقتصاد، یک شبه ره صد ساله را 
بپیمایند اما ســؤال اینجاست که چرا چنین 
مواردی اتفاق می‌افتد و این معضلات تنها در 
نتیجه ضعف برخورد با فراریان مالیاتی است. 
او معتقد است: به نظر می‌رســد قبل از آنکه 
نگران فرار مالیاتی باشــیم، باید نگران روابط 
ناسالم اقتصادی باشیم. باید قبل از هر چیز به 
این سؤال پاسخ بدهیم که خاوری و امثال او 
چگونه توانسته‌اند سرمایه‌های به این بزرگی 

را از کشور خارج کنند.

 بازار سرمایه
 بورس در هفته‌ای که گذشت

میانگین ارزش معاملات خرد بورس در هفته 
اخیر 10 هزار و 156 میلیارد تومان بود که نسبت 
به رقم 8 هزار و 448 میلیاردی هفته پیشــین، 
رشــد 20 درصدی داشته اســت و در معاملات 
هفته اخیر میانگین ارزش معاملات خرد سهام به 
قله 10 هزار میلیارد تومانی صعود کرد و میانگین 
روزانه آن 20 درصد بیشتر از هفته پیشین بود. 
در اولین روز کاری هفتــه اخیر ارزش معاملات 
خرد ســهام به رقم 8 هزار و 570 میلیارد تومان 
بالغ شد. روز یکشــنبه 10 هزار و 443 میلیارد 
شد و روز دوشنبه به رقم 10 هزار و 576 میلیارد 
تومان رسید. روز سه‌شنبه ارزش معاملات خرد به 
رقم 10 هزار و 666 میلیارد تومان افزایش یافت 
و در آخرین روز کاری هفته نیز ارزش معاملات 
خرد به 10 هزار و 525 میلیارد تومان رسید که 
نســبت به روز قبل افت اندکی داشت و توانست 
در محــدوده 10 همتی باقی بمانــد. میانگین 
ارزش معاملات خرد بــورس در هفته اخیر 10 
هزار و 156 میلیارد تومان بود که نسبت به رقم 
8 هزار و 448 میلیاردی هفته پیشین، رشد 20 
درصدی داشته اســت و در هفته اخیر نمادهای 
خودرو و خگستر صدرنشــین جدول معاملات 
بودند و بیش‌ترین ارزش معاملات بازار را داشتند. 
شستا و خساپا نیز در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند 
و در جدول حجــم معاملات نیز شســتا و دی 
صدرنشــین بودند و نمادهای خودرو، خگستر 
و خســاپا رده‌های بعدی را داشــتند. در پایان 
معاملات روز چهارشــنبه 21 دی 1401، پس 
از چهار روز صعود پیاپی شاخص کل، سرانجام 
ترمز رشد شــاخص کل کشیده شــد. جریان 
دادوستد‌های در این روز به گونه‌ای پیش رفت 
که عرضه‌کنندگان از ابتدا پرقدرت ظاهر شدند 
با این حال هنگامی که بازار درحال بازیابی خود 
بود، انتشار خبر لایحه بودجه سال آتی، واکنش 
منفی بازار سهام را دربرداشــت. در پایان نماگر 
اصلی تالار شیشــه‌ای با افت 0. 96 درصدی که 
معادل 16 هزار و 91 واحد کاهش ارتفاع است در 
سطح یک میلیون و 652 هزار و 95 واحد ایستاد 
از سوی مقابل، شاخص هم‌وزن با سبقت از نماگر 
اصلی در حرکتی غیر همسو موفق به ثبت رشد 
0. 11 درصدی شــد. در روزی که حال عمومی 
سهام متوســط و کوچک بازار بهتر از نماد‌های 
شاخص‌ساز بود نماگر هم‌وزن بورس تهران هفته 
ســوم دی ماه را با قرار گرفتن در محدوده 504 
هزار و 205 واحد به پایان رساند. ارزش معاملات 
خرد )سهام +حق تقدم‌ها( در پایان چهارشنبه 
در محدوده 10 هزار و 165 میلیارد تومانی قرار 
گرفت تا در کنار حجم معامــات 22 میلیارد و 
360 میلیون برگه‌ سهمی بازار هم سطح بالایی از 
معاملات را تجربه کند و افزایش حجم معاملات 
در روز‌هایی که شاخص کل بورس پس از چند روز 
رشد پیاپی، وارد اصلاح می‌شود نشانه‌ای مثبت 
از دست‌به‌دست شدن سهام و ورود سهامداران 
تازه‌نفس به جریان معاملات است. بررسی آمار 
مالکیت افراد حقیقی حکایت از خروج سرمایه 
افراد حقیقی از بازار سهام دارد. شاخص ورود و 
خروج سرمایه در روز پایانی هفته، خبر از خروج 
381 میلیارد تومان پول از بورس می‌دهد. ارزش 
دلاری بازار سرمایه ایران در پایان معاملات روز 
چهارشنبه در ســطح 277 میلیارد دلاری باقی 
ماند. انتشــار اولیه لایحه بودجه توســط دولت 
ســیزدهم، واکنش منفی بازار سرمایه را در پی 
داشــت. طوری‌که پس از نوار مــداوم روزهای 
سبز بازار، سرانجام با انتشار لایحه بودجه، بازار 
سرمایه موج شــدیدی از عرضه را به خود دید. 
لایحه بودجه هر ساله در نیمه دوم سال توسط 
دولت به مجلس تقدیم می‌شود؛ در همین زمینه 
کارشناسان و اهالی بازار نیز به بررسی آن برای 
دستیابی به یک چشم‌انداز ســرمایه‌گذاری در 
بورس برای سال پیش‌رو می‌پردازند. امسال هم 
سرانجام لایحه بودجه در تاریخ 21 دی ماه منتشر 
شد که البته باید دقت داشت هنوز راه طولانی تا 
تصویب دارد و احتمال عوض شدن بندهایی از 
بودجه وجود دارد که با توجه به شــرایط فعلی 
بازار سرمایه و رشد نســبتاً بالای ماه‌های اخیر، 
شاخص کل بورس موفق به رشد حدود 430 هزار 
واحدی شده، ســهامداران کمی به بازار امیدوار 
شده‌اند و انتظار حمایت دولت از بورس در لایحه 
بودجه را داشــتند. نه‌تنها در برداشت‌های اولیه 
چنین به نظر نمی‌رسد بلکه گویا افزایش ارزیابی 
نشده بعضی تعرفه‌ها نظیر افزایش نرخ خوراک 
پتروشیمی‌ها در شرایط فعلی که سیاست بانک 
مرکزی بر مبنای ثابت نگه داشتن نرخ ارز است، 
نشان از این دارد دولت انتظار اهالی بازار سرمایه 
را برآورده نکرده است. تحلیل در نیمه دوم سال 
تخصصی‌تر می‌شــود و بــرای پیش‌بینی آینده 
بورس بررسی فاکتورهای بیشتری لازمه راه است. 
یکی از عوامل مهم تاثیرگذار بر مسیر احتمالی 
نماگرهای بازار سرمایه لایحه بودجه است. بودجه 
سالانه علاوه بر پیش‌بینی هزینه‌ها و درآمدها و 
همچنین طرح‌های دولت در سال آینده مواردی 
نظیر برخی تعرفه‌های اعمالــی روی کالاهای 
وارداتی و صادراتی، نرخ مالیات بر کسب‌و‌کارها و 
بودجه بخش‌های مختلف را نیز تعیین می‌کند. 
موارد ذکر شــده که هر ســاله در لایحه بودجه 
کشور قید می‌شود تاثیر مســتقیمی بر میزان 
سودآوری شرکت‌های پذیرفته شده در سازمان 
بورس و اوراق بهــادار می‌گذارد. ایــن تاثیرات 
می‌تواند آغازکننــده روندهای نزولی و صعودی 
در بازار سرمایه باشــد و به‌طور مثال هر ساله در 
بودجه قیمت فروش نفت به پالایشگاه‌ها اعلام 
می‌شود که معمولا این قیمت برابر با 95 درصد 
قیمت فوب خلیج فارس است. کاهش این قیمت 
در بودجه به‌طور مشخص تاثیر مثبتی بر میزان 

سودآوری شرکت‌های پالایشی خواهد داشت. 

اخبار کوتــــاه
 نرخ دلار در لایحه بودجه 1402 چقدر شد؟

وزیر اقتصاد با تائید نرخ محاسباتی ۲۳۰۰۰ تومانی در لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ دولت، به سیاست جدید بانک مرکزی در خصوص 
تثبیت نرخ سامانه نیما واکنش نشــان داد که پس از ارائه لایحه 
اولیه دولت به مجلس برخی از نمایندگان عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه به اشتباه با تکذیب دلار 23 هزار تومانی در بودجه، بحث 
دلار 26 هزار تومانی را مطرح کردند. ظاهرا سازمان برنامه و بودجه 
در ابتدا پیشــنهاد دلار 26 هزار تومانی را مطرح کرده بود که در 
نهایت در زمان بررســی در هیات دولت نرخ دلار 23 هزار تومان 
لحاظ شد. بر این اساس درآمدهای نفتی دولت در بودجه 1402 
بالغ بر 600 هزار میلیارد تومان است. در همین خصوص احسان 
خاندوزی با اشــاره به اینکه نرخ دلار محاسباتی در لایحه بودجه 
سال آینده 23 هزار تومان اســت، گفت: آنچه که دولت در لایحه 
بودجه برای نرخ محاســباتی ارز برای محاسبات ارزش گمرکی 
کالاها پیشــنهاد کرده، 23 هزار تومان برای هر دلار است. وزیر 
اقتصاد همچنین درباره آخرین وضعیت سیاســت جدید ارزی 
دولت و بانک مرکزی و تثبیت نرخ نیما در 28500 تومانی، ضمن 
رد اختلاف نظر با تیم جدید بانک مرکزی در خصوص سیاست‌های 
جدید ارزی‌، گفت: سیاســت جدید ارزی با قوت توســط بانک 
مرکزی دنبال شده و به زودی نتایج آن برای اقتصاد ایران نمایان 
خواهد شد. به گزارش تســنیم، رئیس کل جدید بانک مرکزی 
چندی قبل ضمن رونمایی از سیاســت جدید ارزی دولت وعده 
داده بود تمام نیازهای وارداتی کشــور به غیر از 40 ردیف، با دلار 
28500 تومانی در سامانه نیما تامین خواهد شد. در همین راستا 
معاون اول رئیس‌جمهور نیز گفته بود که برای دو سال نرخ ارز برای 
تامین کالاهای اساسی ثابت باقی خواهد ماند. گفتنی است، درآمد 
دولت از صادرات نفت خام، میعانات و خالص صادرات گاز حدود 
603 هزار میلیارد تومان اســت که این رقم بر حسب نرخ تسعیر 
دلار 23 هزار تومانی و با احتساب ســهم 14. 5 درصدی شرکت 
نفت و سهم 40 درصدی صندوق توسعه ملی در لایحه بودجه در 
قسمت واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای گنجانده شده است. بر این 
اساس گمانه زنی‌هایی در خصوص پیشنهاد صادرات 1/4 میلیون 
بشکه نفت در روز با نرخ متوسط قیمت هر بشکه 80دلار در لایحه 

دولت لحاظ شده است. 

چگونه از بورس سکه بخریم؟ 
فردا برای نخستین بار ربع سکه در بورس کالا عرضه می‌شود 
که بر این اساس، سقف خرید برای هر متقاضی محدود بوده و زمان 
تحویل فیزیکی آن نیز پنج روز بعد از معاملات است و قرار است 
از فردا به مدت سه روز کاری ۵۰۰ هزار قطعه سکه طلای ربع بهار 
آزادی در بورس کالا عرضه شود. اطلاعات مربوط به سفارش‌ها و 
قیمت‌های معاملاتی در بخش بورس کالا قسمت گواهی سپرده 
کالایی ناپیوسته قابل مشاهده است. بر این اساس همه اشخاص 
حقیقی بالای ۱۸ ســال دارای کد ملی مجاز بــه انجام معاملات 
بوده و متقاضیان خریدربع سکه باید توجه داشته باشند که نماد 
مذکور دارای معاملات ثانویه نیست همچنین دوره پیش‌گشایش 
از ساعت ۹ شروع شده و ساعت ۱۳ خاتمه می‌یابد و راس ساعت 
۱۳ حراج تک قیمتی برگزار می‌شــود. دامنه قیمت سفارشات و 
قیمت سفارش عرضه توسط بانک مرکزی تعیین خواهد شد. این 
روند از شنبه ۲۴ دی تا دوشنبه ۲۶ دی ماه ادامه دارد. هر متقاضی 
نیز می‌تواند حداقل یک و حداکثر پنج ربع سکه خریداری کند. 
تحویل ربع سکه به مشتری از سوی خزانه، حداقل پنج روز کاری 
پس از معامله امکانپذیر است و زودتر از مهلت تعیین شده امکان 
تحویل ربع سکه به دارنده گواهی سپرده کالایی وجود ندارد. البته 
امکان نگهداری کالا در خزانه تا تاریخ ۲۰ اسفند ۱۴۰۳ وجود دارد. 
هزینه انبارداری، مبلغ ۱۰۰۰ ریال روزانه به ازای هر قطعه سکه 
طلای ربع بهار آزادی است. این هزینه بر عهده خریدار خواهد بود 
که هنگام تحویل کالا از خزانه باید با انباردار تسویه شود. علاوه بر 
آن، مالیات بر ارزش افزوده نیز به میزان یک درصد هزینه انبارداری 
محاسبه و به انباردار پرداخت می‌شــود. به گزارش ایسنا، جهت 
تحویل گرفتن ربع سکه از خزانه، لازم است مالک یا نماینده قانونی 
وی، از یکم بهمن ماه سالجاری و پس ازهماهنگی با خزانه و دریافت 
نوبت دریافت کالا، در زمان نوبت مشخص شده، همراه با مدارک 
احراز هویت به محلی که هنگام اخذ نوبت توسط بانک اعلام خواهد 
شد، مراجعه کند. ربع سکه‌های تحویل داده شده به مشتریان بدون 
وکیوم است. پس از تحویل گرفتن ربع سکه از خزانه، اعتراضی در 
خصوص کمیت و کیفیت کالای تحویل شده، قابل پذیرش نخواهد 
بود؛ از این رو، مالک میتواند در زمان تحویل، ربع ســکه را رویت 
کرده و در صورت مغایرت با مشخصات کیفی اعلامی، از تحویل آن 
امتناع و ظرف دو روز مراتب را جهت رسیدگی، به صورت کتبی از 

طریق کارگزار مربوطه به بورس اعلام کند. 

سقف حقوق در سال آینده مشخص شد
دولت در لایحه بودجه ســال آینده پرداخت متوسط حقوق 
به همه کارکنان و بازنشســتگان را تحت هر عنوانی تا سقف ۵۰ 
میلیون تومان مجاز دانســته و پرداخت بیشــتر از آن تحت هر 
عنوانی را ممنوع کرده اســت و رئیس‌جمهور ۲۱ دی ماه لایحه 
بودجه سال آینده را تقدیم مجلس شورای اسلامی کرد. پرداخت 
حداقل و حداکثر حقوق یکی موضوعاتی اســت که در این لایحه 
به آن اشاره شده است. در بند »د« تبصره ۱۲ ماده واحده لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۲ آمده اســت که »ســقف خالص پرداختی 
متوسط ســالانه از محل حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر و 
سایر پرداختی‌ها از هر محل و تحت هر عنوان در سال ۱۴۰۲ به 
گروه‌های مختلف حقوق‌بگیر در دستگاه‌های اجرائی موضوع ماده 
)۲۹( قانون برنامه پنجساله ششم توســعه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی جمهوری اســامی ایران و همچنین نیروهای مسلح، 
وزارت اطلاعات و سازمان انرژی اتمی از قبیل کارکنان کشوری و 
لشکری، اعضای هیات علمی دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی 
و پژوهشی و قضات و بازنشســتگان، وظیفه بگیران و مشترکان 
صندوق‌های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق‌های 
بازنشستگی وابسته به دستگاه‌های اجرائی در کلیه مناطق کشور 
به میزان پانصد میلیون ریال است. پرداخت مازاد بر این مبلغ تحت 
هر عنوان و از محل هر نوع اعتبار به کارکنان کشــوری و لشکری 
اعم از کارمندان, اعضای هیات علمی, قضات و بازنشســتگان در 
وزارتخانه‌ها و شرکت‌های دولتی و همچنین شرکت‌ها و مؤسساتی 
که مدیران آن به هر طریق توســط دولت و یــا نهادهای عمومی 
منصوب می‌شوند، ممنوع است. به گزارش ایسنا،  بر اساس این بند 
از لایحه بودجه، سقف حقوق سالانه حداکثر تا ۶۰۰ میلیون تومان 
مجاز است که مانند ســال‌های گذشته هفت برابر حداقل حقوق 

تعریف شده در همین لایحه است. 

»آرمان ملی« به بررسی چگونگی اجرای روش‌های موفق نوین مالیاتی در کشور می‌پردازد؛ 

برداشت اشتباه نظام مالیاتی از خوداظهاری
 کارشناس اقتصادی: یکی از رویکردهای اشتباهی که در سازمان مالیاتی وجود دارد مساله خوداظهاری مالیات است که به اشتباه از رویکردهای مالیاتی غرب اقتباس 
کرده‌ایم در حالی که مقوله خوداظهاری در نظام مالیاتی غرب بسیار متفاوت با آنچه در ایران وجود دارد است و خوداظهاری مالیاتی در غرب مبتنی بر جمع‌آوری اسناد است و 

ارائه آن به سازمان امور مالیاتی جهت بازپس گیری مالیات‌هایی است که از سوی اداره مالیات به مودی تعلق می‌گیرد‌

  لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ صبح روز چهارشنبه، ۲ دی ماه 
از سوی رئیس‌جمهور تقدیم مجلس شورای اسلامی شد؛ در 
این بودجه ۵۲۶۱ هزار میلیاردی که نســبت به سال گذشته 
افزایش ۴۰ درصدی را نشــان می‌دهد، تغییــرات مهمی در 
حوزه بازنشستگی اتخاذ شــده که مهم‌ترین آن افزایش سن 
»بازنشستگی« اســت. مطابق بند د تبصره ۲۰ )نظام اداری 
و ســرمایه انســانی دولت( ماده واحده لایحه بودجه ۱۴۰۲، 
سنوات خدمت مورد قبول برای بازنشستگی تمام مستخدمین 
مرد و زن دارای حداقل مدرک کارشناسی معتبر در مشاغل 
اختصاصی در تمام صندوق‌های بازنشســتگی اعم از لشکری 
و کشوری که در ســال ۱۴۰۲ بازنشسته می‌شوند، در صورت 
اعلام نیاز دســتگاه و رضایت مســتخدم بدون رعایت شرط 
سنی به مدت ۲ ســال افزایش می‌یابد. این بند اگرچه با قید 
»اعلام نیاز دســتگاه« و »رضایت مســتخدم« و در صورت 
موافقت نمایندگان مجلس شــورای اسلامی از سال آینده به 
اجرا در خواهد آمد و البته هنوز جزئیات بیشــتری درباره آن 
اعلام نشده، می‌تواند گامی در راستای اصلاحات پارامتریک 
در قواعد بازنشستگی به شــمار‌ آید؛ اصلاحاتی که باتوجه به 
وضعیت صندوق‌های بازنشســتگی، ضروری به نظر می‌رسد. 
چراکه از صندوق‌های بازنشستگی به عنوان یکی از سه بحران 
کشور نام برده شــده و پرداخت تعهدات دوران بازنشستگی 
ســالانه بار مالی عظیمی را بر دولت‌ها تحمیــل می‌کند؛ به 
گونه‌ای که اخیرا سرپرســت صندوق بازنشســتگی کشوری 
اعلام کرد که ســهم دولت تنها در ایفــای تعهدات صندوق 
بازنشستگی کشوری به بالغ بر ۲۰۴ هزار میلیارد تومان در سال 
و ضریب پشتیبانی به کمتر از یک رسیده است. از جمله عوامل 
زمینه‌ساز بروز بحران در صندوق‌های بازنشستگی می‌توان به 
عدم اصلاح قوانین مترتب بر بازنشستگی اشاره کرد که به‌رغم 
افزایش ســن امید به زندگی، همچنان تغییری نکرده و برای 
سالیان سال است که به سنت گذشته اجرا می‌شوند و به نظر 
می‌رسد یکی از راهکارهای مهم برون رفت از مشکلات فعلی 
صندوق‌های بازنشســتگی حرکت دولت به سمت اصلاحات 
پارامتریک از جمله افزایش سن و سابقه بازنشستگی باشد که 
مورد تاکید اسناد بالادستی از جمله سیاست‌های کلی تامین 
اجتماعی نیز قرار گرفته است اما در لایحه بودجه سال آینده، 
میزان افزایش حداقل حقوق بازنشستگان کشوری و لشکری، 
پرداخت پــاداش پایان خدمت و ســقف خالــص پرداختی 

بازنشســتگان چقدر خواهد بود؟ضمن آنکــه به‌طور خلاصه 
می‌توان گفت افزایــش حداقل حقوق برای بازنشســتگان و 
وظیفه بگیران مشــمول صندوق بازنشســتگی کشــوری و 
سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح و سایر صندوق‌های 
وابسته به دســتگاه‌های اجرایی به میزان ۲۰ درصد افزایش 
می‌یابد و حداقل حقوق نباید کمتر از شــش میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان باشد که در ادامه به بندهای ذکر شده در این زمینه 
اشاره می‌شــود: در بند ۲ تبصره ۱۲ )حقوق و دستمزد( ماده 
واحده لایحه بودجه ۱۴۰۲ آمده است: حقوق بازنشستگان و 
مشترکان صندوق‌های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر 
صندوق‌های بازنشستگی وابســته به دستگاه‌های اجرایی به 
میزان متوسط ۲۰ درصد افزایش می‌یابد به نحوی که پس از 
اعمال این افزایش، حکم حقوق بازنشستگان، وظیفه‌بگیران 
و مشــترکان صندوق‌های بازنشســتگی مذکور، متناسب با 
سنوات خدمت قابل قبول از شش میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
کمتر نباشد. بر اســاس بند ۴ این تبصره نیز حداقل حقوق 
و مزایای مستمر شــاغلان قانون مدیریت خدمات کشوری، 
حداقل حقوق سایر حقوق بگیران، حداقل حقوق بازنشستگان 
و وظیفه بگیران مشــمول صندوق بازنشســتگی کشوری و 
سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح و سایر صندوق‌های 
وابسته به دســتگاه‌های اجرایی به میزان ۲۰ درصد افزایش 
می‌یابد. در بند ۳ تبصره ۱۲ )حقوق و دستمزد( ماده واحده 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ که به قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت اشاره دارد از افزایش حق عائله مندی و اولاد سخن 

به میان آمده و اینگونه قید شده است که امتیاز کمک هزینه 
عائله‌مندی و حــق اولاد، موضوع بند )۴( مــاده )۶۸( قانون 
مدیریت خدمات کشوری شاغلین و بازنشستگان به ترتیب 
۲۲۸۰ و ۱۰۵۰ و معادل ریالی امتیاز مذکور برای کارمندان 
مشمول قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت تعیین 
می‌گردد همچنین در لایحه بودجه سال آتی ذکر شده است 
که سقف خالص پرداختی متوسط ســالانه از محل حقوق و 
مزایای مستمر و غیرمستمر و سایر پرداختی‌ها از هر محل و 
تحت هرعنوان در سال ۱۴۰۲ به گروه‌های مختلف حقوق‌بگیر 
در دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده ۲۹ قانون برنامه پنج ساله 
ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 
ایران و همچنین نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان 
انرژی اتمی از قبیل کارکنان کشــوری و لشــکری، اعضای 
هیات علمی دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش‌عالی و پژوهشی و 
قضات و بازنشستگان، وظیفه‌بگیران و مشترکان صندوق‌های 
بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوقهای بازنشستگی 
وابسته به دستگاه‌های اجرایی در کلیه مناطق کشور به میزان 
پانصد میلیــون ریال )۵۰ میلیون تومان( اســت. به گزارش 
ایســنا، پرداخت مازاد بر این مبلغ تحت هر عنوان و از محل 
هر نوع اعتبار به کارکنان کشوری و لشکری اعم از کارمندان، 
اعضای هیات علمی، قضات و بازنشســتگان در وزارتخانه‌ها 
و شرکت‌های دولتی و همچنین شــرکت‌ها و مؤسساتی که 
مدیران آن به هر طریق توســط دولت و یا نهادهای عمومی 
منصوب می‌شوند، ممنوع است. در این لایحه آمده است که 
به دســتگاه‌های اجرایی موضوع ماده ۲۹ قانون برنامه ششم 
توسعه و مســتثنیات آن اجازه داده می‌شــود برای پرداخت 
پاداش پایان خدمت بازنشســتگان خود با هدف تسهیل در 
پرداخت، در صورت موافقت مستخدم یا مستخدمین مشمول 
بازنشســتگی، با تایید وزیر امور اقتصادی و دارایی نســبت 
به واگذاری اموال مازاد منقول و غیرمنقول دســتگاه پس از 
اخذ مجوز از عالی‌ترین مقام دســتگاه و تعیین قیمت آن با 
ارزیابی سه نفر از کارشناسان رسمی دادگستری، به واجدان 
شرایط بازنشســتگی به صورت منفرد یا مشترک اقدام کند. 
دستورالعمل اجرایی این بند توســط وزارت امور اقتصادی و 
دارایی با همکاری ســازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان 
اداری و استخدامی کشور ظرف سه ماه پس از تصویب قانون، 

ابلاغ خواهد شد. 

حداقل حقوق بازنشستگان در سال آینده چقدر شد؟

 


